**Univerzita Karlova**

**Fakulta humanitních studií**

Studium humanitní vzdělanosti

# **Bakalářská práce**

Karolína Kubátová

**Zkušenost dopívajících skautů s přirozeným mentoringem**

Praha 2022

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Javornický Brumovská, M.A., Ph.D.

This publication is published as part of students' training in project ENCOUNTER with funding received from the European Union's Horizon 2020 research and innovation programme under the Marie Skłodowska-Curie grant agreement H2020-MSCA-ST-IF-2020 No. 101027291

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Toto prohlášení a souhlas budou signovány vlastnoručním podpisem.

V Praze dne 24. června 2022

.....
**Karolína Kubátová**

### **Poděkování**

Na prvním místě bych ráda poděkovala své vedoucí za odborné vedení mé bakalářské práce, zároveň i za její ochotu a trpělivost, kterou se mnou po celou dobu měla. Mimo jiné bych také chtěla poděkovat všem respondentům, díky kterým mohla být tato práce napsána. Také jejich rodičům za to, že svolili svým dětem účast ve výzkumu.

# Obsah

<b>Abstrakt.....</b> <b>6</b>
<b>Abstract.....</b> <b>7</b>
<b>Slovník pojmů.....</b> <b>8</b>
<b>1 Úvod.....</b> <b>9</b>
<b>2 Mentoring.....</b> <b>11</b>
2.1 Historie mentoringu..... 11
2.2 Definice mentoringu..... 12
2.3 Mentoring u dospívajících..... 12
2.4 Mentoring v rámci mimoškolních aktivit..... 14
2.5 Přirozený mentoring..... 14
2.6 Mentor..... 16
2.6.1 Charakteristiky mentora..... 17
2.7 Mentee..... 17
2.8 Přínosy mentoringu..... 18
2.9 Mládeží iniciovaný mentoring..... 19
<b>3 Junák – český skaut, z. s. ....</b> <b>20</b>
3.1 Definice spolku..... 20
3.2 Hierarchie skautského oddílu..... 21
3.3 Věkové kategorie..... 21
3.4 Skautská výchovná metoda..... 23
3.5 Shrnutí..... 25
<b>4 Metodika výzkumu.....</b> <b>26</b>
<b>5 Výsledky tematické analýzy.....</b> <b>33</b>
5.1 Vnímání role vedoucího..... 33
5.1.1 Popis správného skautského vedoucího..... 35
5.1.2 Vnímání oddílového rádce..... 36
5.2 Příprava programu..... 37
5.3 Vnímané přínosy skautingu..... 38
5.4 Očekávání dospívajících skautů do budoucna..... 39
5.4.1 Vztah s dětmi..... 39
<b>6 Diskuze.....</b> <b>41</b>
<b>7 Závěr.....</b> <b>44</b>
<b>Seznam použité literatury.....</b> <b>46</b>
<b>Seznam tabulek.....</b> <b>51</b>
<b>Seznam příloh.....</b> <b>52</b>

## **Abstrakt**

Cílem bakalářské práce je zjistit zkušenost dospívajících skautů s fenoménem přirozeného mentoringu v kontextu Junáka – českého skauta, z. s. Teoretická práce se věnuje pojmům přirozeného mentoringu, jeho historii, přínosům, vnímání přirozeného mentoringu dospívajícími a důležitosti významných dospělým v rámci volnočasových aktivit. Pro výzkum v empirické části práce byla zvolena kvalitativní metoda. Autorka nasbírala data skrze osm polostrukturovaných rozhovorů se členy Junáka-českého skauta, střediska Willi Líbeznice, z. s. Tyto data byla vyhodnocována skrze tematickou analýzu. Výsledkem práce je popis vztahů dospívajících skautů s dospělými, u kterých dochází k rozvíjení principů přirozeného mentoringu. Zároveň vyplynula na povrch další témata týkající se mentoringu, která mají velký potenciál, aby byla zkoumána.

## **Klíčová slova**

přirozený mentoring, volnočasová pedagogika, dospívající, skaut, skautská výchovná metoda, kvalitativní výzkum

## **Abstract**

The aim of the bachelor thesis is to find out the experience of teenage scouts with the phenomenon of natural mentoring in the context of Junák-Český skaut, z. s. The theoretical work explores the concepts of natural mentoring, its history, its benefits, adolescents' perceptions of natural mentoring and the importance of significant adults within leisure activities. A qualitative method was chosen for the research in the empirical part of the thesis. The author collected data through eight semi-structured interviews with members of Junák-Czech Scouts, Willi Líbeznice, z. s. This data was evaluated through thematic analysis. The result of the thesis is a description of the relationships of teenage scouts with adults in which the principles of natural mentoring are developed. At the same time, other themes related to mentoring emerged that have potential to be explored in future studies.

### **Key Words:**

natural mentoring, adolescents, non-formal education, scout, the Scout educational method
qualitative research

## **Slovník pojmů**

Adolescent – dospívající

Benefits – přínosy

Emotional support – emocionální podpora

Important adults – významní dospělí

Mentee – chráněnc

Natural mentoring – přirozený mentoring

Natural mentoring relationship – přirozený mentorský vztah

Positive development – pozitivní rozvoj

Positive outcomes – pozitivní výsledky

Social capital – sociální kapitál

Social support – sociální podpora

Theory-based thematic analysis – tematická analýza založená na teorii

Youth-centred approach – přístup zaměřený na dospívajícího

Youth-initiated mentoring – mládeži iniciovaný mentoring

# 1 Úvod

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je zkušenost dospívajících skautů s fenoménem přirozeného mentoringu v kontextu Junáka-českého skauta, z. s. Cílem práce je zjistit, zda se ve skautingu ve vztazích mezi vedoucími a dospívajícími rozvíjí principy přirozeného mentoringu. O propojení mentoringu a Junáka – českého skauta zatím žádná odborná literatura ve větší míře nepojednává. Ačkoli mentoring je v současnosti obecně velmi diskutované a zkoumané téma, zejména pak v zahraničí. V červnu roku 2021 vyšel na webových stránkách Junáka – českého skauta, z. s. článek pojednávající o mentoringu, je však velmi stručný, není podložený odbornou literaturou ani výzkumem a nahlíží spíše na mentoring u dospělých členů. Jelikož má autorka sama zkušenosti se skautskými aktivitami, rozhodla se zkoumat projevy mentoringu u dospívajících, kteří jsou členy Junáka – českého skauta, z. s. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Vzhledem k tomu, že pojednává o dospívajících, obsah práce je psán ve vztahu k nim.

Práce se skládá ze sedmi kapitol. Teoretická část bakalářské práce začíná úvodem, druhá kapitola pojednává o přirozeném mentoringu obecně i u dospívajících a přirozeném mentoringu v kontextu volnočasových aktivit. Dále jsou zde definovány účastníci těchto vztahů a jejich přínosy. Další kapitola obsahuje definici Junáka – českého skauta z. s., popisuje věkové kategorie a vysvětluje skautskou výchovnou metodu. Na závěr této kapitoly je shrnutí, které propojuje první a druhou kapitolu. V empirické části práce pak čtvrtá kapitola vysvětluje cíle práce, cílem práce je zjistit, zda se v rámci skautské výchovy rozvíjí principy mentoringu. Pro tuto práci byla stanovena výzkumná otázka: Zda se rozvíjejí principy přirozeného mentoringu ve vztazích dospívajících s jejich skautskými vedoucími. A dvě podotázky: „Jak skautský vedoucí ovlivnil život dospívajícího?“ A „Proč je důležitý skautský vedoucí pro dospívajícího“. Mimo to tato kapitola popisuje užitou metodologii výzkumného šetření a jsou v ní popsáni participanti, kteří se zúčastnili rozhovoru. Pro tuto práci byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu, data byla sbírána skrze polostrukturované individuální rozhovory, na které byla předem připravena témata, aby nedošlo k přílišnému odchýlení od tématu, které se autorka snažila těmito rozhovory postihnout. Data byla analyzována skrze tematickou analýzu, která je v této kapitole vysvětlena, a zároveň je zde popsán konkrétní postup, který autorka použila při aplikování již zmíněné tematické analýzy. Pátá kapitola popisuje výsledky na základě témat vyšlých z tematické analýzy. V předposlední kapitole jsou porovnávány výsledky s teoretickou částí práce a autorka zde

zmiňuje limity práce. Poslední kapitolou je závěr celé práce. Následně je uvedena použitá literatura a v příloze jsou přiloženy doslovné přepisy rozhovorů.


[…]

<https://doi.org/10.1002/jcop.22513>
- Junák - český skaut z. s. (2019) Návrh kodexu jednání dospělých. Tiskové a distribuční centrum
<https://krizovatka.skaut.cz/dokumenty/file/2478-kodex-jednani-dospelych-ke-stazeni-v-28-5>
- Liang, B., Spencer, R., Brogan, D., Corral, M. (2007): Mentoring Relationships from Early Adolescence through Emerging Adulthood: A Qualitative Analysis. *Journal of Vocational Behavior* 72 (2), pp. 168-182.
<https://doi.org/10.1016/j.jvb.2007.11.005>
- Liu, Y., Abi Aad, A., Maalouf, J., & Abou Hamdan, O. (2021). Self-vs. other-focused mentoring motives in informal mentoring: conceptualizing the impact of motives on mentoring behaviours and beneficial mentoring outcomes. *Human Resource Development International*, 24(3), 279-303.
<https://doi.org/10.1080/13678868.2020.1789401>
- Meltzer, A., Muir, K., & Craig, L. (2018). The role of trusted adults in young people’s social and economic lives. *Youth & Society*, 50(5), 575-592.
<https://doi.org/10.1177/0044118X16637610>
- Merkaš, M., & Mirković, B. (2021). Aspects of natural mentoring relationship and adolescent positive development. *Brain and Mind: Promoting Individual and Community Well-Being*, 147-159.
<https://www.unicath.hr/hks2015/wp-content/uploads/2022/03/e-Zbornik-HKS-psihologija-skup-2.pdf#page=148>
- Neuwirthová, B. (2013). Vůdcovská zkouška: příručka nejen k přípravě na vůdcovskou zkoušku. *Praha: Junák-svaz skautů a skautek ČR, Tiskové a distribuční centrum.*

Rhodes, J. E., Bogat, G. A., Roffman, J., Edelman, P., & Galasso, L. (2002). Youth mentoring in perspective: Introduction to the special issue. *American Journal of Community Psychology*, 30(2), 149-155.

[https://www.researchgate.net/profile/Jean-Rhodes/publication/11369217\\_Youth\\_Mentoring\\_in\\_Perspective\\_Introduction\\_to\\_the\\_Special\\_Issue/links/0deec52a35075c1bba000000/Youth-Mentoring-in-Perspective-Introduction-to-the-Special-Issue.pdf](https://www.researchgate.net/profile/Jean-Rhodes/publication/11369217_Youth_Mentoring_in_Perspective_Introduction_to_the_Special_Issue/links/0deec52a35075c1bba000000/Youth-Mentoring-in-Perspective-Introduction-to-the-Special-Issue.pdf)

Novotná, H., Špaček, O., & Jantulová, M. Š. (2019). *Metody výzkumu ve společenských vědách*. FHS UK.

Rhodes, J. E. (2005). A model of youth mentoring. *Handbook of youth mentoring*, 30-43.

Schwartz, S. E., Rhodes, J. E., Spencer, R., & Grossman, J. B. (2013). Youth initiated mentoring: Investigating a new approach to working with vulnerable adolescents. *American Journal of Community Psychology*, 52(1), 155-169.
<https://doi.org/10.1007/s10464-013-9585-3>

Spencer, R., Gowdy, G., Drew, A. L., & Rhodes, J. E. (2019). “Who knows me the best and can encourage me the most?”: Matching and early relationship development in youth-initiated mentoring relationships with system-involved youth. *Journal of Adolescent Research*, 34(1), 3-29.
<https://doi.org/10.1177/0743558418755686>

Teacher, Role Model, Friend : On Being a Mentor to Students in Science and Engineering.
National Academies Press

Valný sněm Junáka (2014). Junák – český skaut, z. s. Stanovy spolku. Tiskové a distribuční centrum
<https://www.skaut.cz/wp-content/uploads/2018/05/stanovy-junaka.pdf>

Van Dam, L. (2018). Who and what works in natural mentoring?: A relational approach to improve the effectiveness of youth care.

- Van Dam, L., Smit, D., Wildschut, B., Branje, S. J. T., Rhodes, J. E., Assink, M., & Stams, G. J. J. (2018). Does natural mentoring matter? A multilevel meta-analysis on the association between natural mentoring and youth outcomes. *American journal of community psychology, 62*(1-2), 203-220.
<https://doi.org/10.1002/ajcp.12248>
- Van Dam, L., Bakhuizen, R. E., Schwartz, S. E. O., De Winter, M., Zwaanswijk, M., Wissink, I. B., & Stams, G. J. J. M. (2019). An Exploration of Youth–Parent–Mentor Relationship Dynamics in a Youth-Initiated Mentoring Intervention to Prevent Out-of-Home Placement. *Youth & Society, 51*(7), 915–933.
<https://doi.org/10.1177/0044118X19857867>
- Van Dam, L., Blom, D., Kara, E. *et al.* Youth Initiated Mentoring: A Meta-analytic Study of a Hybrid Approach to Youth Mentoring. *J Youth Adolescence* **50**, 219–230 (2021).
<https://doi.org/10.1007/s10964-020-01336-5>
- VÍTEK, T. (2016). Čekatelská zkouška. Praha: Junák-český skaut, Tiskové a distribuční centrum
- Zerzan, J. T., Hess, R., Schur, E., Phillips, R. S., & Rigotti, N. (2009). Making the most of mentors: a guide for mentees. *Academic Medicine, 84*(1), 140-144.
[https://doi: 10.1097/ACM.0b013e3181906e8f](https://doi:10.1097/ACM.0b013e3181906e8f)
- Zimmerman, M. A., Bingenheimer, J. B., & Behrendt, D. E. (2005). Natural mentoring relationships. *Handbook of youth mentoring, 30*, 143-15
