FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Karolína Kubátová
Identifikační číslo studenta: 54671771

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 593309

Název práce: Zkušenost dopívajících Skautů s přirozeným mentoringem
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Javornický Brumovská, M.A., Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová, Ph.D.
Datum obhajoby: 22.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Marek Urban, Ph.D.

Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Podpis studenta: